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ABSTRAKT

Předkládaný autoreferát dizertační práce se zabývá prognostickými faktory ovlivňujícími

příznivý pooperační výsledek u pacientů podstupujících chirurgickou léčbu epilepsie a

možnostmi vylepšení používaných metod při lokalizaci epileptogenní léze. Tato práce

vychází z výsledků čtyř publikovaných studií.

První studie se zabývala hodnocením faktorů ovlivňujících dlouhodobé výsledky

epileptochirurgických výkonů u MRI-negativní (nelezionální) extratemporální epilepsie

(nETLE). Cílem práce bylo zhodnotit přínos neinvazivních diagnostických testů a jejich

souvislost s příznivým chirurgickým výsledkem ve skupině pacientů s nETLE. Pomocí

univariační analýzy bylo prokázáno, že lokalizované interiktální epileptiformní výboje

(IED) na skalpovém EEG byly spojeny s příznivým chirurgickým výsledkem.

Diagnostickou obtížnosti této skupiny pacientů zdůrazňuje že, ačkoli devět z 24 pacientů

podstupujících resekční výkon mělo příznivý výsledek, a pouze devět z 85 pacientů

s nETLE dosáhlo takového příznivého výsledku.

Druhá práce se zabývala hodnocením přínosu statistického zpracování SPECT

(Jednofotonová emisní tomografie) oproti tradičním metodám hodnocení pomocí prosté

subtrakce u pacientů s MRI-negativní fokální epilepsií temporálního laloku (nTLE)

a MRI-negativní extratemporální epilepsií (nETLE). Interiktální a iktální SPECT skeny,

před resekčním epileptochirurgickým výkonem byly analyzovány pomocí SISCOM

(Subtraction Ictal-interictal SPECT COregistered to MRI) a pomocí SPM metod.

Zaslepení hodnotitelé měli za úkol označit místo nejpravděpodobnějšího místa původu

záchvatů. U pacientů s nTLE i nETLE byla hyperperfuzní ložiska detekovatelná pomocí

SPM metod častěji lokalizována v místě resekce chirurgického zákroku ve srovnání se

metodou SISCOM. U skupiny pacientů s MRI-negativní fokální epilepsií ukázaly SPM

metody zpracování přesnější lokalizaci SPECT hyperperfuze do místa chirurgického

výkonu a vyšší shodu mezi hodnotiteli než metoda SISCOM. Tyto výsledky ukazují

přínos statistického hodnocení SPECT.

Třetí studie se zabývala významem skalpového EEG a intraoperační elektrokortikografie

(ECoG) při vyšetřování pacientů s nTLE podstupujících standardní přední temporální

resekce s amygdalohipokampektomií (ATL), významem detekce interiktálních

epileptiformních výbojů (IED) na intraoperační elektrokortikografii (ECoG) a jejich

vztahu k příznivým epileptochirurgickým výsledkům. Práce ukázala, že jednostranné IED

na předoperačním skalpovém EEG a úplná resekce tkáně generující IED na klidové ECoG

jsou spojeny s lepšími výsledky standardní ATL u pacientů s nTLE.

Poslední studie se zabývala možnostmi využití intravaskulárních EEG elektrod. Ke

stanovení využitelnosti intravaskulárních přístupů k získání širokopásmovému

intrakraniálnímu EEG záznamu byl do sinus sagittalis superior anestetizovaných prasat

umístěn spolu s subdurálními elektrodami, intravaskulární katetr s makro- a mikro-

elektrodami k záznamu epileptiformní aktivity indukované přímou kortikální injekcí

penicilinu a také odpovědi na elektrickou stimulaci. Intravaskulární makro- i mikro-

elektrody zaznamenaly IED s podobnou velikostí a tvarem, což naznačuje, že
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intravaskulární elektrody mohou poskytovat lokalizační informace ohledně místa vzniku

záchvatů. Elektrická stimulace ukázala, že intravaskulární elektrody poskytují

dostatečnou přesnost záznamu vysokofrekvenčních fyziologických (neepileptiformních)

událostí v široce snímaném pásmu.

Výsledky uvedených studií dokládají, že pacienti s MRI negativní temporální

i extratemporální epilepsií představují pro epileptochirurgii velkou diagnostickou

i terapeutickou výzvu. Provedené studie se zabývaly zpřesněním stávajících metod k

lokalizaci a určení rozsahu resekce epileptogenního ložiska, které mohou být přínosné při

plánování epileptochirurgických výkonů u dalších pacientů. Kombinace těchto modalit

může epiletochirurgické výkony učinit bezpečnější a více dostupné pacientům u kterých

dosud chyběla lokalizační hypotéza nutná k naplánovaní výkonu. Poslední část práce se

zabývá inovativními možnostmi využití vaskulárního systému k exploraci oblastí mozku,

které jsou v současné době explorovány transkraniálními přístupy.

Klíčová slova: epilepsie, epileptochirurgie, SPECT, PET, MRI-negativní epilepsie,

iEEG, ECoG
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ABSTRACT
The presented dissertation deals with prognostic factors influencing a favorable

postoperative outcome in patients undergoing surgical treatment of epilepsy and the

possibilities of improving the methods used in the localization of epileptogenic lesions.

This work is based on the results of four published studies.

The first study evaluated the factors influencing the long-term outcomes of epilepsy

surgery in MRI-negative (nonlesional) extratemporal lobe epilepsy (nETLE). The aim of

the study was to evaluate the benefit of non-invasive diagnostic tests and their relationship

with a favorable surgical outcome in a group nETLE patients. Univariate analysis showed

that localized interictal epileptiform discharges (IEDs) on the scalp EEG were associated

with a favorable surgical outcome. Diagnostic difficulty in this group of patients is

highlighted by the fact that, although 9 of 24 patients undergoing surgery had a favorable

outcome, and only nine of 85 patients with nETLE achieved such a favorable outcome.

The second work evaluated the benefit of SPECT (Single Photon Emission Tomography)

statistical processing over traditional subtraction methods in patients with MRI-negative

temporal lobe epilepsy (nTLE) and MRI-negative extratemporal epilepsy (nETLE).

49 consecutive patients who underwent interictal and ictal SPECT before resection were

identified. Interictal and ictal SPECT scans were analyzed using SISCOM (Subtraction

Ictal-Interictal SPECT Coregistered with MRI) and using SPM. Blinded reviewers were

asked to identify the location where the seizures were most likely to originate from. In

both nTLE and nETLE patients, hyperperfusion foci detectable by SPM methods were

more frequently localized to the site of resection compared to the SISCOM method. In

the group of patients with MRI-negative epilepsy, SPM methods showed a better

localization value of SPECT hyperperfusion to the surgical site and a higher agreement

between reviewers than the SISCOM method. These results show the benefit of SPECT

statistical processing.

The third study looked at the importance of scalp EEG and intraoperative

electrocorticography (ECoG) in the examination of patients with nTLE undergoing

standard anterior temporal lobectomy with amygdalohippocampectomy (ATL), the

importance of detecting interictal epileptiform discharges (IED) and its connection to

a favorable surgical outcome. Our work showed that unilateral IEDs on scalp and

complete resection of IED-generating tissue in baseline, non-opiod induced intraoperative

ECoG were associated with favorable outcomes.

The last study dealt with the possibilities of using intravascular EEG electrodes. To

determine the utility of intravascular approaches to obtain broadband intracranial EEG

recording, an intravascular catheter with macro- and micro-electrodes was inserted into

the superior sagittal sinus of anesthetized pigs together with standard clinical subdural

electrodes to record epileptiform activity induced by direct cortical penicillin injection.

and to record responses to electrical stimulation. Intravascular macro- and micro-

electrodes recorded IEDs of similar size and shape, suggesting that intravascular
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electrodes may provide location information about seizure location. Electrical stimulation

shown that intravascular electrodes provided sufficient fidelity to record high-frequency

physiological (non-epileptiform) events.

The results of these studies demonstrate that patients with MRI-negative temporal and

extratemporal epilepsy represent a major diagnostic and therapeutic challenge for

epilepsy surgery. Studies aimed to improve current diagnostic methods to localize

epileptogenic focus. Combination of these modalities can help to ensure safe and

successful surgery and to make it more accessible to patients who until now lacked

localization hypothesis to plan an epilepsy surgery. The last part of our work describes

use of innovative methods in accessing brain regions by means of vascular system, areas

that are currently being explored by more conventional transcranial approaches.

Key words: epilepsy, epilepsy surgery, SPECT, PET, MRI-negative epilepsy, iEEG,

ECoG
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1. ÚVOD

Funkční a strukturální konektivita lidského neokortexu a funkční zobrazování

v epileptochirurgii je široké téma. V předkládané práci jsme se zabývali identifikací

potenciálně využitelných či elektrofyziologických a neurozobrazovacích metod v léčbě


[…]


% isasHypo.msk = (-RawISAS.vol>1.5);

RawISAS.hdr.fname = fullfile(temp_dir,'SPMSPECT_SDcorr.nii');

spm_write_vol(RawISAS.hdr,RawISAS.vol);

RawISAS100.vol = RawISAS.vol.*100;

% isasHyper.msk = (RawISAS.vol>1.5);

% isasHypo.msk = (-RawISAS.vol>1.5);

RawISAS100.hdr= RawISAS.hdr;

RawISAS100.hdr.fname = fullfile(temp_dir,'SPMSPECT_SD100.nii');

spm_write_vol(RawISAS100.hdr,RawISAS100.vol);

RawISASneg100.vol = RawISAS.vol.*-100;

% isasHyper.msk = (RawISAS.vol>1.5);

% isasHypo.msk = (-RawISAS.vol>1.5);

RawISASneg100.hdr= RawISAS.hdr;
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 RawISASneg100.hdr.fname = fullfile(temp_dir,'SPMSPECT_SD100_neg.nii');

spm_write_vol(RawISASneg100.hdr,RawISASneg100.vol);

%% AND now in MRI SPACE

siscom.rawhdr = spm_vol(fullfile(temp_dir,'DiffVolume.nii'));

siscom.rawvol = spm_read_vols(siscom.rawhdr);

siscom.std = std(siscom.rawvol(siscom.rawvol~=0));

siscom.hdr = siscom.rawhdr;

siscom.hyper = (siscom.rawvol/siscom.std).*(siscom.rawvol>(2*siscom.std));

siscom.hdr.fname = fullfile(temp_dir,'siscom_hyper_2dot0.nii');

spm_write_vol(siscom.hdr,siscom.hyper);

siscom.hypo = (-siscom.rawvol/siscom.std).*(siscom.rawvol<(-2*siscom.std));

siscom.hdr.fname = fullfile(temp_dir,'siscom_hypo_2dot0.nii');

spm_write_vol(siscom.hdr,siscom.hypo);

siscom.hyper = (siscom.rawvol/siscom.std).*(siscom.rawvol>(1.5*siscom.std));

siscom.hdr.fname = fullfile(temp_dir,'siscom_hyper_1dot5.nii');

spm_write_vol(siscom.hdr,siscom.hyper);

siscom.hypo = (-siscom.rawvol/siscom.std).*(siscom.rawvol<(-1.5*siscom.std));

siscom.hdr.fname = fullfile(temp_dir,'siscom_hypo_1dot5.nii');

spm_write_vol(siscom.hdr,siscom.hypo);

%% Backnormalize 2

% from template space to meanspect (ictal) cmean_sn.mat

% from ictal spect space to MRI

if mriT1.exists==0

backnorm{1}.spm.util.defs.comp{1}.inv.comp{1}.sn2def.matname =

{fullfile(temp_dir,'meanspect_sn.mat')};

elseif mriT1.exists==2 || mriT1.exists==1

backnorm{1}.spm.util.defs.comp{1}.inv.comp{1}.sn2def.matname =

{fullfile(temp_dir,[mriT1.name '_sn.mat'])};

end

backnorm{1}.spm.util.defs.comp{1}.inv.comp{1}.sn2def.vox = [NaN NaN NaN];

backnorm{1}.spm.util.defs.comp{1}.inv.comp{1}.sn2def.bb = [NaN NaN NaN

NaN NaN NaN];

if mriT1.exists==0

backnorm{1}.spm.util.defs.comp{1}.inv.space = {fullfile(temp_dir,'meanspect.nii')};

elseif mriT1.exists==2 || mriT1.exists==1

backnorm{1}.spm.util.defs.comp{1}.inv.space = {fullfile(temp_dir,[mriT1.name

mriT1.ext])};

end

backnorm{1}.spm.util.defs.out{1}.pull.fnames = {

fullfile(temp_dir,'SPMSPECT_SDcorr.nii')

fullfile(temp_dir,'SPMSPECT_SD100.nii')

fullfile(temp_dir,'SPMSPECT_SD100_neg.nii')

fullfile(temp_dir,['msw' ictal.name '.nii'])

fullfile(temp_dir,['msw' interictal.name '.nii'])

fullfile(temp_dir,['w' mriT1.name '.nii'])

fullfile(spm('Dir'),'apriori','brainmask.nii');

};

backnorm{1}.spm.util.defs.out{1}.pull.savedir.saveusr = {temp_dir};

backnorm{1}.spm.util.defs.out{1}.pull.interp = 4;

backnorm{1}.spm.util.defs.out{1}.pull.mask = 1;

backnorm{1}.spm.util.defs.out{1}.pull.fwhm = [0 0 0];

backnorm{1}.spm.util.defs.out{1}.pull.prefix = '_Pts_';
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spm_jobman('run',backnorm);

clear backnorm

%% DELETE temp files

if DELETE_Temp_Files == 1

% delete([temp_dir filesep 'c*.nii'])

delete([temp_dir filesep 'sw*.nii'])

delete([temp_dir filesep 'w*.nii'])

delete([temp_dir filesep 'wc*.nii'])

delete([temp_dir filesep 'wm*.nii'])

delete([temp_dir filesep 'ms*.nii'])

delete([temp_dir filesep '*mean*'])

delete([temp_dir filesep 'nsiscom_*.nii'])

% delete([temp_dir filesep 'Statiscom_*.nii'])

% delete([temp_dir filesep 'ISAS_*.nii'])

delete([temp_dir filesep '*r' ictal.name '.nii'])

delete([temp_dir filesep '*r' interictal.name '.nii'])

% delete([temp_dir filesep 'wDiffVolume.nii'])

delete([temp_dir filesep 'rp*.txt'])

else

end

% close all

clear ALL

disp('=-=-=-=-=-==-=-=-=-= DONE! =-=-=-=-=-==-=-=-=-=')

end
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