Posudek disertační práce: „Funkční a strukturální konektivita lidského neokortexu

v epileptochirugii“, autor MUDr. Vlastimil Šulc

Autor založil svoji disertaci na čtyřech publikacích (jedna práce prvoautorská), které vznikli ve

spolupráci s Mayo klinikou. Práce se obecně věnují předoperační diagnostice pacientů s nelezionální

farmakorezistentní epilepsií. Lehce se vymyká pouze poslední práce, která se zaměřuje na novou

technologii invazivní EEG monitorace.

Práce číslo 1: Hodnocení přínosu neinvazivního vyšetření a jejich vztah k příznivým

epileptochirurgickým výsledkům a nETLE

První práce se zaměřuje na extratemporální nelezionální epilepsii. Detailně popisuje, jak jsou pacienti

s tímto typem epilepsie selektováni pro resekční operaci. Její výsledky byly pro mě překvapující. Na

začátku byl soubor 85 pacientů (100%), z čehož pouze 47 (55%) pacientů podstoupilo invazivní EEG.

Následně bylo operováno 24 (28%) pacientů a 9 (11%) pacientů mělo příznivý operační výsledek. Lze

vidět, že u extratemporální nelezionální epilepsie nabízíme možnost operace pouze jedné třetině

pacientů a cca jedna desetina z tohoto významně profituje. Nezdá se rovněž, že by tito pacienti

významněji profitovali z jiné možnosti léčby, protože jen 5 (8%) bylo bez záchvatů nebo měli jen aury

po úpravě antiepiletické medikace. Bohužel, 3 (5%) sledovaní pacienti zemřeli. V této práci se autoři

rovněž zaměřili na identifikaci vhodných kandidátů k invazivní EEG monitoraci. Zjistili, že pacienti, u

nichž je přítomná shoda v neinvazivních metodách (sémiologie záchvatů, interiktální a iktální

lokalizace EEG a SISCOM), jsou indikováni častěji. Při analýze proměnných, které jsou asociovány

s dobrých operačním výsledkem, byla přítomná statisticky signifikantní asociace pouze s lokalizujícím

interiktálním nálezem (p=0.02). Z dalších proměnných by mohl mít význam rovněž lokalizující iktální

EEG nález (p=0.08), který sice vyšel nesignifikantně, nicméně jednalo se o hraniční nález, což při

skupině 9 pacientů není překvapivé.

U této práce je škoda, že se na ni díváme s takto dlouhým časovým odstupem (pacienti byly

retrospektivně zařazeni, kteří byli řešeni mezi lednem 1997 a prosincem 2002). U pacientů nebyly

provedeny „moderní“ vyšetřovací metody jako HD-EEG, pokročilé MRI zobrazovací metody… Z tohoto

pohledu by mě zajímalo, jestli autor nezná nějakou obdobnou publikaci, která by analyzovala

obdobné výsledky s využitím těchto modernějších technik.

Práce číslo 2: Hodnocení přínosu SPM-SPECT u neselektované populace pacientů s MRI negativní

fokální epilepsií

V druhé práci se autor zaměřil na stanovení přínosu SPM-SPECT (STATISCOM a ISAS) při srovnání se

standardním SISCOM. Autoři identifikovali 49 případů MRI negativní farmakorezistentní epilepsie, u

níž byl jako součást vyšetřovacího protokolu indikován SISCOM. Tento byl následně zpracován

metodou STATISCOM a ISAS (skripty v MATLAB jsou uvedeny jako příloha disertační práce, jejich

správnost však nejsem schopná validně hodnotit). Následně byla hodnocena lokalizační shoda a

dominantní hyperperfuzní fokus pro SISCOM a pro SPM-SPECT (ISAS a STATISCOM), zvlášť pro

temporální a extra-temporální epilepsii. SPM-SPECT prokázal lepší výsledky, jak při hodnocení

lokalizační shody, tak při hodnocení dominantního hyperperfuzního fokusu (jak pro temporální, tak i

pro extratemporální epilepsii), při čemž bylo dosaženo statistické významnosti.

Naše pracoviště využívá metody SISCOM, STATISCOM a ISAS v rutinním předoperačním vyšetření

pacientů s epilepsií. Ráda bych se zeptala, zda i autor má zkušenosti s rutinním využitím SPM-SPECT

v klinické praxi a jaký je nyní – s delším časovým odstupem – názor na tyto metody.

Práce číslo 3: Hodnocení významu interiktálního skalpového EEG a intraoperačního ECoG u

pacientů s MRI-negativní TLE

Ve třetí publikaci se autoři zaměřili na stanovení významu elektrofyziologických nálezů, s kterými se

běžně setkáváme u pacientů s temporální epilepsií. Všichni hodnocení pacienti podstoupili

anteromeziální temporální resekci. Ve skalpovém EEG hodnotili význam jednostranných vs.

oboustranných temporálních výbojů pro chirurgické výsledky. Dále v rámci peroperační

elektrokortikografie hodnotili úplnosti/neúplnost resekce klidových a opioidy indukovaných

interiktálních epileptiformních výbojů. Zjistili, že s příznivým operačním výsledkem koreluje přítomen

jednostranných interiktálních epileptiformních výbojů a kompletní resekce výbojů na klidové

elektrokortikografii.

Stran této publikace by mě zajímalo, zda provádíte peroperační elektrokortikografii rutinně u

každého pacienta, který podstupuje operační výkon pro farmakorezistentní epilepsii?

Jaký je Váš názor na pacienty, kteří jsou operováni z chirurgické indikace (např. krvácející kavernom,

tumor s progresí) a jsou v současnosti zařazováni některými centry do statistik epileptochirurgických

pacientů (např. Klinika v Clevelandu). Měla by se u těchto pacientů provádět peroperační

elektokortiografie a následně modifikovat na jejím základě operační výkon?

Práce číslo 3: Hodnocení endovaskulárních záznamových technik intrakraniálního

širokopásmového EEG monitorování

Jednalo se o publikaci, která se vymykala. V rámci animálního experimentu byly testovány nové

možnosti snímání mozkové aktivity pomocí intravaskulárních elektrod. Překvapivě tyto vaskulární

elektrody umožňovaly hodnocení i vysokofrekvenční aktivity a dějů, které je možné analyzovat pouze

v mikroelektrodách.

Je otázkou, zda se tato technika více rozšíří a bude využívána v klinické praxi. Pokračují další

experimenty s touto metodou?

Celkové hodnocení:

Všechny práce byly publikovány v časopisech s vysokým impakt faktorem, provoautorská s impakt

faktorem 8,28. Jediné, co je poněkud překvapující, je, že všechny práce dr. Šulc publikoval v letech

2013-2014 a tedy splňoval podmínky pro obhajobu Ph.D. již v této době, ač k ní přistoupil teprve

nyní. Dále název disertační práce není úplně vhodně zvolen k tématu

Po formální stránce je diseratace dobře zpracována. Úvod je adekvátně dlouhý, jazyk je vhodně

zvolený. Publikace jsou doplněny dostatečný množstvím grafů a tabulek.

Předložená práce splňuje nároky na disertační práci, prokazuje předpoklady autora k samostatné

vědecké práci, doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Brně dne 22/07/2020 MUDr. Irena Doležalová Ph.D.